Dilectissimi nostri. Benche a noi sia stato molestissimo haueiro saputo por 
la naue de gcorgio do oria venula al presente da chio che la naue de jero- 
nimo de oria et leramo lomollino mandate da noi eum grande quantitate de 
homini armo et munitione pro defensione et conforto di quella nostra citate 
non siano passato in lo mare maiore por le caxione le quale crediamo siano 
a voi manifeste : tamen se siamo confortati assai iuteizo che le diete naue 
ritornate a sio solamenti expectavano tempo per passare dentro et prose
guire il suo viagio. Per la qual caxone habiamo scripio et mandati messi et 
lettere por diuerse vie a li commissarii nostri de le diete naue che presto 
presto senza dilatione se parteno et proseguano loro viagio. Per conforto vo
stro lo diete doe sono obligate quomodocumque sit de passare in lo mar 
maiore et venir a voi sete in grandissime pene, et di questo ne hano dato se
curitate de grande soma de denari, perche non dubitiamo, mentre serano 
passale quam primum hauerano auulo tempo. Et tamen se qualche caxo 
non pensiiito hauese impedito lo lor passare, la qual coia non crediamo, 
hauemo commisso a li commissarii nostri che in questo caxo asoldeno a 
sio altre naue et homini, a ciò che non manche la prouisione la quale hauemo 
ordinato vegna in quello loco. Voi doueti intendere che noi e tuli li citadini 
nostri amiamo quella amplissima citate più cha li ogii nostri, et pensiamo 
diligentemente in tute quelle cose le quale non solutn pertegnano a la salute 
et conserualione vostra, sod eliam a multiplicare et crescere quella citate a 
n»i carissima.

Gonfoi tatiue adoucha et datine ad intendere che se bizognasse spendere 
tute le facultate de zenoesi por salute et conseruatione vostra, nunquam 
iucresceria a tuti i citadini fare ogni prouisione la quale douese saluare et 
conseruare quella citate. Queste doe naue cum lo adiutorio de dio erano 
cum grande numero de homini arme et munitione, et cosi etiam altre se 
bizognera. Et speriamo in lo onnipotente dio et glorioso confalonero nostro 
santo georgio che li trafichi presto se farano a la uzansa. et voi dentro da 
breue tempo sentireli quanta utilitate hauera prezo quella citate del gouerno 
nostro, solo lo quale ogni terra et citale nostra iubila et sta in pace et tran
quillitate. corno ciascuno manifestamente vede. Data die xx augusti m ccccliiii.

s
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an n o  1454

D O C U M E N T O  X X X I I .

Elezione generale dei consoli e itegli allei unciali delle colonie del m ar Nero.